Sed contractus censualis in cuius  
confectione non fuit præsens nu-  
merataque pecunia, nullus, & ir-  
ritus censetur a Martino quinto,  
in præfata extrauaganti, vt si supe-  
rius demonstratum est. Ergo erit

nullus in conscientia. Denique si ex natura rei, ac iure  
diuino & naturali ad substantia,  
validitatem, & iustitiam census est  
necessaria præsentia & numera-  
tio pretij contemporanea ipsi for-  
matuoni contractus, plane sit cui-  
dens ex quantitate & pecunia iā  
antea debita non posse censuni  
creari, ac creatum esse nullum in  
iudicio animæ, & vi illius exigen-  
tem creditorem non posse reddi-  
tus in conscientia percipere. Ut  
enim sæpe numero dictū est, con-  
scientia & natura se mutuo com-  
plectuntur, & velut quodam vin-  
culo arctissimo deuinctæ proce-  
dunt.

<sup>15</sup> Ultimo loco insero non stante  
etiam motu proprio Pij quinti de  
forma creandi census inutilem  
& inualidum esse censum in quo  
cum creatur, non apparet pecunia  
de præsenti, sed venditor confite-  
tur se recepisse præmium, & renun-  
tiat exceptioni non numeratae pe-  
cuniæ, quod voluit Paulus Parisi.  
consilio 75. nume. 33. vol. 4. Et quo-  
niā suspicor futuros aliquos qui  
bus non sit placitura hæc assertio,  
quiq; magnas excitaturi sunt tra-  
gædias, vt illam euertant, & con-  
uellant: operæ præmium duxi ali-  
quot constabilire fundamentis.  
Est autem huius doctrinæ propu-  
gnaculum & præsidium munisif-  
fum resolutio superior, qua co-  
stitui non solum ex l. humana, ve-  
rum etiam ex diuina & naturali,  
ipfaq;

ipsa quemet natura census requirit præsentiam, & numerationem pretij in ipsa contractus formatio ne, adeo ut census repugnet origi ni, & essentiæ venditorem habere fidé de pretio: sed quando quis confitetur vendendo i.e recepisse pretium non celebrat veram, & realem emptionem & venditio nem, sed ciuilem fictam, & præ sumptam, nec vere prætium reci pit. Igitur nulla potest ratione de tendi census in cuius creatione non apparuit pretium, sed venditor cœtellus est se illud recepisse. Rursus confessio de recepto suspi cionis dolii, & fraudis plena est, vt obseruant omnes in l. si ex cautio ne C. de nonnumerata pecunia, & in l. post contractum ff. de do natio. Ergo in censu locuni habe re non debet, & eo præsertim, q̄ censiticus contractus sit nimis sui piosus, & facili negotio decurrat ad usurariam labem & prauitatem.

Ab hac autem sententia scio di fferre Petrum de Salazar, d. trac tatu de usu, & consuetudine c. 8. num. 45. verificulo, sed non parum decipiuntur patroni, existimant etiā stante motu proprio Pij qui ti admittendā esse in censu confe ssionē de recepto pretio. Qui du plicatione niouetur ad sice existi mandum.

Prima quoniam si præcessit verū mutuum, & cù repetitur non po test solui innumerata pecunia, de

bitori est magis vtile imponere annuam pensionē, quam vili pre tio vendere substantiam propriā. Ac proinde nihil turpe & iniutum continere videtur confessio de recepto & admittenda est. Ne quod fauore vèditoris inductum est, retorqueatur in eius damnum contra tex. in l. quod fauore C. de legibus.

Altera est, quod in mutuo con fessio de recepto & renuntiatio nonnumeratae pecuniae iure nos tro admittuntur l. si ex cautione, C. de non numerata pecunia. Er go & in censu admitti debent. Vtraque tamen ratio iuditio meo non habet magnam vim. Quo cir ca licet hoc reliquerit cogitandū Petrus Folle. in pragma. Regis Al phonis de censi. verbo quæ qui dem exequitio nu. 31. In superio ri sententia persisto, & sentio con fessionem de recepto, & renun tiationem nō numeratae pecuniae inutilem esse in censu. Quia ex natura sua contractus iste requiri t tempore, quo fit, prætium præ sens & numeratum. Neque ad i.e. facit quod aliquando vtile possit esse debitoribus ea forma te adce sum obligare. Quia non quod ex pedit, sed quod licet inspiciendū est. Cum ergo natura vetet non præsente pecunia censum creari plane utilitas, aut commoditas de bitorum nihil debet, ne potest e ficere in contrarium. Præterea in ter mutuum, & censum longa dif

M 5 fer-

# Liber primus

ferentia est. Quoniam debitum ex alia causa transfundti potest in mutuum l. si quis nec causam l. certi condicō s. deposui l. quod si ab initio l. rogasti l. singularia ff. si certum petatur, etiam pecunia non præsenti, vt docet Vlpia. I.C. in d.l. singularia ibi vt cum ex causa mandati pecuniam mihi debeas & conuenerit, vt crediti nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia, & ame ad te profecta, & ibi docet Accurs. in verbo profecta & omnes Doctores communiter vt resur laſſ. num. 2. & 4. & 5. Ideoque mutuum ad sui validitatem & substantiam non desiderat neque exposcit rei mutuata præsentiam & actualem traditionem. Sed ex alia causa debitum in censum conuerti non potest, quia ex propria vi atque natura celsus expostulat fieri pretio presenti & numerato. Est enim iuri & rationi naturali contrarium, vt venditor pendat redditum eius, quod non accepit. Et licet antea acceperit, tamen quia contractus ex propria vi petit celebrari pecunia præsenti, non potest confici, neque creari ex quantitate antea debita, nec momentum habere potest confessio de recepto, quæ longe distat a presentia, & vera numeratione, & licet qui confiteatur, forsitan receperit, tamē, quia census & contractus suspiciosus, procul ableganda est quilibet etiam minima dolis, fraudis, & si-

mulationis suspicio. Evidē scio rem hanc vñluram per multis nō uam & de veritate suspectā omnibus tamen satisfacere nemo potest. Cuperem autem, vt lector ve ri videndi studiosus, & appetens libret diligenter, omnīq; affectu deposito singulas rationes, quæ in eandem sententiam impulerunt animum meum. Quod si fecerit spero futurum, vt hæc nostra sententia placitura sit. Admoneo que iudices amatores iustitiae, & æquitatis, vt cum se obtulerit occasio non tam quod inueterata opinione absque ratione percrebuit apud vulgus, quam quod natura dictat, & ratio manifestissime demonstrat inspiciant, & attendant. Quis enim non dixerit instrumentum, in quo venditor census confitetur se pecuniam recepisse, & renuntiat exceptioni non numerata pecunię esse de simulatione, fraudeque suspectum? nullus profector? Quis ergo prudens iudex mandauit exequutioni instrumentum apertam ex se fraudem, & simulationem ostendens? Et præsertim in contractu censuali in quo omnes iuris diuini & humani professores clamant, & exclamant propter magnam eius cum usura similitudinem, & affinitatem repellendam esse quantumcunque suspicionem mali, quia in habentibus symbolum facilis est transitus.

Hincque illicitam arbitror esse

cam

eam formam, conuentionis qua tempore, quo datur penia ex mutuo de polito legato, vel alio titu. & cōtractu agitur, vt nisi infratale tempus soluatur, debitor promittit, & constituit redditum ad rationem vnius p̄o quatuordecim, quoniam tēpore quo incipit redditus currere, pecunia p̄sens nō est, illam tamen s̄aepē numero vi di approtam regio diplomate.

Quinta conditio est, quod venditor census libere posuit illum in totum, vel in partem redimere adeo ut Nauarrus d. commentario resolutorio de vñuris .notab. 22.num.78.existimet pactionem in contrarium adiecta, prout frequentissime solet fieri, nedum in iustum, sed vñurariam esse. Quoniam ea pactio continet grauamen ex parte venditoris, ratione cuius minus iusto pretio videtur c̄esus constitutus. Cōsentit in eandem sententiam Michael de Palacio libro 4.praxis Theologicæ cap.6 pagina 310.colu.1.versiculo commemorant item , Maurus Antonius, Berarduci<sup>9</sup> vbi supra. Dominus autem Francisc. Sarmiento libro 7. Selectarum interpretationum cap.1.num.28.versicu.tertia conclusio defendit eleganter pactionem qua conuenit vt venditor census non nisi integrevaleat redimere censum nullum vtique vitium continere, imo conformē esse iuri communi , quod probat ex text.in l.tutor §.lucius ff. de v-

suris, vbi text. ait in hæc verba lucius Titius cum centum & vñuras ali quanti temporis deberet minorem pecuniam quādebebat assignavit. Quero an Titius pecuniae, quā assignavit vñuras p̄stare non debeat. Modestinus respondit, si nō hac lege mutuape cunia data est, vt licet, & particula tim quod acceptum est, exsoluere, non retardari totius debiti vñurarum p̄stationem, si cum creditor paratus esset totum suscipere, debitor, qui in exsolutione torius cessabat, solam partem deposituit.

Ex quo text. apparet soluta parte sortis adhuc currere vñuras totius indeque interfertur pactionem , vt non liceat in parte redimere censum conformem esse iuri cōmuni. Et præterea quia debitor quantitatis inuito creditore non potest solutionem diuidere, neque partem p̄stare l.2 §. & harum ff. de verbo. obligatio l.cum hæres §. per nult. ff.de statu liberis , ibi item si decē hæredi dare iussum fuerit, hæres etiam per partes accipere fauore libertatis cogēdus est, quibus verbis Paulus I.C.aperte docet, quod nisi favore libertatis nō potest cogi creditor per partes solutioneni admittere, & obseruat curiose aduersus Fulgos. & Alciatum Dominus Franciscus Sarmiento lib. 6. Selectarum interpretationum cap.17. per totum. Idem probat textus in l. obsignatio C.de solutio.docentque Negusantius de Pignori 2. parte 3.

mem-

## Liber primus

membro 5. partis principia. nume.  
17. Tiraque de retract. conuentio  
§. 4. gloss. 4. professi Doctorum es  
se commune placitum. Sed cen-  
sus venditor quantitatis & pretij  
debitor est. Igitur etiam omni pa-  
ctione cessante inuito creditore  
non potest censum in parte redi-  
mere.

Denique sententiam hanc Domi-  
ni Francisci Sarmiento coadiuuat  
ea ratio, quia si liceret redimere  
censum per partes, contractus ef-  
fet in magnū emptoris detrimen-  
tu: sed inæqualitas & iniustitia  
est grauare vnum ex contrahenti-  
bus magis, quam alterum: Ergo  
venditor nequit censum redime-  
re per partes, & hanc sententiam  
magis amplectuntur Francif. Gar-  
fias dict. ca. 4. Didac. de Spino. in  
suo speculo testamentorum 13. p.  
gloss. Rubricæ num. 37. Iosephus  
Angles in florib. Theologica que-  
stion. in lib. quarto sententia in  
quæstione decensibus 7. conditio-  
ne. Et quanvis passim a Tabellio  
nibus adjici in instrumentis con-  
tractuum censualium pactio so-  
leat, quod nequeat venditor redi-  
mere nisi reddito pretio integre,  
tamen esse iniustum tradunt So-  
to lib. 6. q. 5. articulo 3. conclus. 4.  
Nauarr. dict. com. num. 85. Picar-  
ro ad statu. de Guadalupe condi-  
tione §. gloss. en todo, o en parte re-  
ferens plures itasentientes. Albor-  
noz de arte cont. lib. 3. titulo secū  
do del censo al quitar doctrina 3. Gu-

tierrez dict. libro secundo quæst.  
174. & ipse magis probo. tu quia  
Martinus quintus, & Calixtus ter-  
tius expreſſe desiderant vendito-  
ri dari facultatem liberam extin-  
guendi & redimendi censum in  
toto, vel in parte. Tum quia hæc  
adieſtio continet non modicum  
onus & grauamen ipsius vendi-  
toris. Quare si datur maius pre-  
tium cum illa conditione, contra  
etius licitus, & iustus est: fin vero  
idem pretium datur, quod sine il-  
la daretur, contractus est iniustus  
omni iure. Nec me mouent per-  
acutæ rationes Domini Francisci  
Sarmiento. Quoniam peculiare  
hoc est in cenu: eo præfettim,  
quod similis adieſtio continet  
(vt dixi) grauame æstimabile pre-  
tio, & velut diuinuens liberam  
facultatem redimendi, qua vna  
maxime consistit iustitia contra-  
ctus censualis.

Placet autem, quod idem Domi-  
nus Franciscus Sarmiento resol-  
uit dict. cap. primo num. vltim. vt  
si conueniat inter creditorem, &  
debitorem, quod valeat census re-  
dimi particulatim ad dimidiam,  
tertiam, quartam, vel quintam  
partem qualibet vice, propter hanc  
pactiōnem non possit diminui  
de pretio legitimo. Quoniam pa-  
ctum quodlibet utilitatem conti-  
nens pars pretii est. leg. fundi par-  
tem ff. de contrahen. emptione,  
& pecunia cum functionem reci-  
piat, eandem utilitatem affert in  
parte

parte, quam in toto respectue, ideo si alia estimatio fiat ratione pastis erit usuraria. Et accedit alia ratio, quia cum actui a principio & sua natura insit facultas redimendi censum in parte, ut resolutum est superius, nihil interest illam expressio pacto concedi.

Igitur non obstante quacunque pactione venditor censem in parte redimere poterit. Sed an creditor cogi debeat quartam, quintam ve parte sortis principalis admittere, an vero debitor, si velit solutionem diuidere, teneatur omnino dimidiā partem creditorū præstare, non erit inutile explicare.

<sup>17</sup> Et dici potest, quod sive licet debitor centum particulatum redimere, debeat dimidiā sortis per soluere, nec minorem partem pos sit cōpeili creditor accipere. Quoniam prima, & secunda extrauaganti de emptione, & venditione inter communes venditori facultas conceditur extingendi, & redimendi censem in totum, vel in parte: at vero partis appellatione pro lata fine aliqua adiectione venit dimidia pars leg. etiam partis ff. de viu fruct cap. 2. §. primo de decimis libro 6. leg. nomen filiarum §. portionis ff. de verbo. significatione glossa in Clementina prima de verbo. significatione, Bartol. in leg. interdum §. pater ff. de hæredi. instituendis, Baldus in cap. primo in fine de

controversia feudi, Bartol. in leg. i. C. quando, & quibus quartis pars debeatur libio, 10. Antonius Corsetus singulari verbo pars & Aluisius de Albertis singulari 233. late Alciatus Rebuſt. & Bræcheus in dict. leg. nomen filiarum §. portionis de verbo. significatione. Sed contrarium tenet Picarrus, quem post hæc scripta vidi in extrauagantem Callixti tertij gloss. in illorum censens debitorem minorem, quam dimidiā posse redimere, motus ex illis verbis eiusdem extrauagantis.

*Quod ipsi pro rata, qua huiusmodi per eos receptam dictis encubibus restuerent in toto vel in parts pecunia. &c.* quæ si accurate perpedatur eius sententiam non probant, quam non grauabor sequi eo maxime, quod ex onerationem concernit debitis, & in hanc partem inclinat Albornoz libro tertio, titulo tertio, doctri. 3.

<sup>18</sup> Sexta conditio est, quod venditor ad redimendum censem minime obligetur. Quam esse necessariam omnes consentiunt. Alioquin non esset census, sed mutuum, & contractus inuolueret, contineretque usuram, de quo capite 4. & 7. late tractatum est.

<sup>19</sup> Septima conditio, quæ a Caranca & Nuarro connumeratur inter necessarias ad censem est, quod pereuntibus prædijs pereat extinguaturque omnino census ipse.

# Liber primus

ipse, idemque frequentiori calculo Doctores tam Theologi, quam interpres iuris approbasse videtur, ut agnoscit Matienço glossa prima in l. i. titulo 15. *de los censos* libro 5. nouæ compilatio. Gregorius Lopez in leg. 28. titulo 8. part. 5. glo. a censo limitatione prima. Parladorius rerum quotidie. cap. 3. numero 53. dicens esse magis communem opinionem Alvarus Valas. dict. cap. 31. numero 11.

Pro qua sententia vulgo solent circunferri aliquot argumenta & in primis, quod ex censu causatur in re ipsa ius quoddam reale ut censuit Ioannes Faber in §. Item Seruiana columna 9. instit. de actioni. speculator in titulo de emphyteuti. §. nunc aliqua versiculo 86. Gregorius Lopez, & Parladorius ubi proxime & numero 52. Simacas de Catholicis institutio. titulo 9. numero 130. Auenda. responso 12. Padilla in l. prædia C. de fidei commissis, Antonius Gama. decisione lusitana 145. Petrus Salazar dict. tractatu de vñu, & consuetudine caput. II. & multi alij quorum memini cap. 4. huius libri, ac proinde re pereimpta, prædioque absunto & pereunte necessario debet perire extingui, resoluti & consumi ipsum ius ex censu productum & causatum in re ipsa. Destructo enim fundamento corruit ædificium capit. cum Paulus prima quæst. prima & cor-

rupto subiecto corrupti accidentia inherentia illi docet phylosophorum schola communis. Et facit, quod destructa & pereunte re emphyteutica perit emphyteuis leg. prima & ibi notant omnes C. de iure emphyteutico. Præterea cōducit ad propositum, quod census est vera emptio, & venditio, & res empta, qua interiit post traditionem, emptori perit, & non venditori leg. prima & per totum ff. & C. de periculo, & com modo rei venditæ.

Tertio, quia licet venditor census iuste le suaq; obligare possit ad assecurandum predium, in quo est census constitutus, esse suum, quia iure ad id tenetur ratione euictionis leg. prima & per totum ff. & C. de euictione. capit. ultimo de emptione & venditione: non tamen ex eo infertur, quod se possit obligare ad soluendum censem illi prædio impositum, quanvis illud pereat, quoniam id videtur esse iniustum. Et quemadmodum venditor prædiij alicuius tenetur ad præstandam cautionem de illius euictione: non tamen renetur præstare cautionem & securitatem de soluendis fructibus illius, quanvis pereat: ita debitor census licet possit cauere fundum esse suum, non tamen tenetur redditus perfoluere ultra durationem rei censi suppositæ, Quarto hæc sententia probatur ex constitutione extrauagantiij quinti

quinti de forma creandi census, qua summus ille pontifex decreuit expresse re perēpta in totum censum perimi in totum, & perempta in parte censum corrumpi & extingui in parte. Contrarium vero defendunt valide authores omnes, qui census personales iustos, & licitos esse contendunt, quorum numerum retuli superius. Pro qua parte proposita argumenta conuincunt rebus peremptis adhuc venditorem obligatum manere ad prestationem pensionis annuæ. Hancque sententiam apud nos magis seruari testatur Matienço dict. gloss. i. numero quinto ad finem, & magis veram esse mihi semper persuasi, defendique tam legendo, quam consultando, & patrocinando. Nec refragantur extrauagantes Martyni quinti, & Calixti tertij: quoniam pontifices isti solum docet rebus peremptis non posse venditorem cogi, nec compelli ad censum redimendum, extinguendūque: imo si verba eorum expendantur diligenter, aperte videntur demonstrare adhuc rebus absumptis, & deperditis manere integrum actionem ipsam ad redditus annuos exigendos prout expendunt Soto, & Couarrubias & ipse animaduerti supra hoc capite versiculo & quod Martynus quintus.

Neque obest, quod census sit ius reale affixum & inhārens pre-

dio. Quoniam de hac propositio-ne sub iudice adhuc lis est, nec ratione efficaci nec textu ita esse probatur. Et quanvis ita eslet, nihilominus iure optimo defenditur rebus peremptis adhuc mane-re & perdurare obligationem ad exigendas pensiones annuas.

Quoniam ut resolui cap. quarto huius libri census contractus personalis est, & in eo obligatio personalis principalis est, ac proinde sublata de medio obligatio ne fundi, propter eius peremptio nem & interitum, manet obligatio personalis, quæ non dependet ab altera, sed per se ipsam, & prijs radicibus suffulta consistebat.

Quod vero res pereat emptori, non venditori nihil facit, nullum que momentum habet. Quia firmissimis ut opinor fundamentis comprobatum est in censum nō abire dominium rei, nec utile, nec directum in emptorem. Ideo quod nihil interest si res ipsa pereat. Nec vendor cauet certos futuros fructus fundi: sed certas futuras pensiones annuas, quas promittit. Nec repugnat, quod rei periculum in se suscipiat ut scribit eleganter Paulus Parisius consilio 75. numero 31. volumine quartto. Quanto magis quod census vendor non promittit redditum, eiusque solutionem ultra du rationem & conseruationem rei, sed solum obligat se ad prestan-das an-

# Liber primus

das annuas pensiones vndeunque sit. Extrauagantem autem constitutionem Pij quinti non esse vnu receptam dixi s̄a penumero, ideoque in his regnis ab ea non sumitur efficax argumentum, nec si recepta esset multum impediret. Et pr̄sertim attenta forma vulgaris, & frequentissima creandi census.

Etenim animaduerti superi⁹ hoc capite versiculo qui nimo stante motu proprio, Pium quintum nō prohibuisse omnino personam, & bona generaliter in censu obligari: sed disposuisse duin taxat vt in recerta, suisque limitibus circumscripta, & definita census imponatur.

Quo circa censu constituto in recerta non contra, sed pr̄ster formam extrauagantis illius est, vt persona & bona obligentur, ac proinde valebit, & subsistet obligatio personæ, & generalis bonorum.

Ex quo sequitur, quod quando Pius quintus disponit re perempta censum perimi, loquitur de censu creato in sola re: nec complectitur eam speciem, cum adjicitur pr̄ster formam extrauagantis obligatio personæ, & generalis bonorum, quare cum quotidie census ita formetur, vt expressis certis rebus persona & res obligentur, plane sit consequens stante

adhuc motu proprio Pij quinti revna nec pluribus peréptis non perimi censum, sed manere in alijs comprehentis in generali hypotheca vel in persona.

20 Ex quo dissentio a Petro de Salazar dict. tractatu de vnu & consuetudine cap. ii. numero 91. dum argue probare nititur in censu locum habere sterilitatem: aduersus enim eius sententiam eximum momentum habet quotidiana praxis, qua vbiq; locorum receptum est non curari fundi suppositi censui sterilitatem, vt scribit frater Franciscus Garfias dicto tractatu de contractibus 2. parte capite quarto. Nec recte senit Petrus de Salazar in censu emi, & vendi fructus pr̄dij, ideoque debere sterilitatis remedium admitti. Quoniam capit. quarto huius libri copiose, & efficaciter vt opinor probauieam traditionem à veritate longe alienam esse. Octaua vltimaque conditio est vt fructus fundi æquent, vel supērent censuni eiusque redditum. De qua dict. 4. cap. & quia vt iuuenialis scribit.

*Fastidit miseris Crābe repetita Magistros.*

Eius explicationem libenter omittam referens lectorem ad ea, quæ in dicta sunt.

EPI-